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Z NOWYM ROKIEM RAŹNYM KROKIEM... 

 

          Właśnie mija kolejny rok funkcjonowania Naszego Klubu. 
Rok który pod pewnymi względami jest inny od poprzednich. Ale 
czy ta inność jest pozytywna czy negatywna oraz co nam 
przyniesie dopiero pokaże przyszłość. Skutki epidemii wywołane 
koronawirusem, niezależnie czy ktoś w istnienie tego wirusa 
wierzył, czy też nie, czy się go obawiał lub może nie, odczuliśmy 
już w mijającym roku i będziemy odczuwać jeszcze przez kilka, 
może nawet kilkanaście lat. Przede wszystkim wszyscy 
odczuliśmy związane z epidemią ograniczenia naszych swobód, 
zakazy poruszania się, obowiązek noszenia maseczek, zamrażanie 
niektórych branż gospodarki i inne. Choć coraz większa część 
filatelistów to emeryci, którzy już nie są aktywni zawodowo, to 
jednak jakiś procent z naszych kolegów nadal jest aktywnych 
zawodowo. Więc dla nich zamknięcie przez rząd miejsc pracy spowodowało zwiększenie się 
nagle ilości wolnego czasu do wykorzystania. Ten wolny czas biorąc pod uwagę ograniczenia 
w przemieszczaniu się mógł i z pewnością był spożytkowany przynajmniej częściowo na 
pielęgnację własnej pasji i własnego hobby. Tak oto wreszcie można było spokojnie zasiąść i 
poukładać w klaserach znaczki, posegregować wszelkiej maści inne walory, czy choćby 
przebudować eksponat wystawowy. Każdy ten wolny czas na pewno spożytkował na jakieś 
zaległe tematy.  

          Jednym z ograniczeń wywołanych epidemią był i nadal jest zakaz organizowania 
spotkań i zgromadzeń. Więc stosując się do tych wytycznych, jak również mając na uwadze 
bezpieczeństwo Was wszystkich zdecydowałem się w ubiegłym roku nie organizować 
Dorocznego Spotkania Członków Klubu. Nie jesteśmy jedynym klubem zainteresowań, który 
zrezygnował z takiego spotkania, bowiem klub Kolejnictwo również póki, co zawiesił 
organizację spotkań. Większość filatelistów, a co za tym idzie również członków Naszego 
Klubu, to osoby starsze, a więc i bardziej podatne na ryzyko zachorowania na koronawirusa. 
Choroba ta może przejść bezobjawowo, i tak się często dzieje w przypadku osób młodszych, 
ale w przypadku osób starszych dużo częściej zachorowanie ma przebieg ciężki i gwałtowny. 
I choć sam koronawirus raczej śmiertelną chorobą nie jest, to jednak w połączeniu z innymi 
schorzeniami często okazuje się, że organizm nie daje sobie z nim rady. Trzeba mieć jednak 
na uwadze, że dla osoby starszej i schorowanej śmiertelne może być również przeziębienie 
czy zapalenie płuc. Wszystko tu zależy od siły i odporności całego organizmu. Wracając do 
tematu, jeśli w tym roku minie stan epidemii w kraju i nie będzie żadnych innych 
przeciwwskazań, Doroczne Spotkanie Członków Klubu będę chciał zorganizować w 
październiku. 

          W tym trudnym okresie wiosennym jak i jesiennym, kiedy to były wprowadzone 
ograniczenia w funkcjonowaniu poszczególnych branż, szczególne podziękowanie składam 
Pani Agacie Milczarek Naczelnik Urzędu Pocztowego Łódź 58, bez jej pomocy nie udałoby się 
upamiętnić tylu wydarzeń naszą maszyną frankującą. Byliśmy jako Klub traktowani 
priorytetowo mogąc nadawać przesyłki w godzinach pracy urzędu, ale poza godzinami, w 
których urząd był otwarty dla klientów. Było to bezpieczniejsze dla mnie osobiście, nie 
musiałem bowiem stać w kolejkach z obcymi osobami w oczekiwaniu na przyjęcie listów do 
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nadania, wygodniejsze bowiem mogłem pogodzić pracę zawodową z nadawaniem 
abonamentu frankatur, co nie byłoby dla mnie możliwe przy skróconych godzinach obsługi 
klientów na urzędzie. 

          Ubiegły rok obfitował również w ilość okazji upamiętnionych maszyną frankującą. 
Ponieważ drugi taki rok raczej nie prędko się zdarzy, zdecydowałem się nieco odejść od 
reguły stosowania nie więcej niż siedmiu nakładek w ciągu roku. Tę obfitość wydań widać 
również w wydaniach frankatur krakowskich. W tym i kolejnych latach już tylu okazji nie 
będzie, zwłaszcza, że staram się przestrzegać reguły wykonania co najmniej 50 odbitek 
frankatury łącznie z abonamentem i zapasem klubowym. Oczywiście ciężko jest przewidzieć 
ile odbitek ostatecznie zostanie wykonanych, ale takim przykładem może być choćby 200 
rocznica urodzin Moniuszki, wykonanych zostało ledwie 66 szt. łącznie z listami poleconymi. 
Dlatego też nie zdecydowałem się upamiętnić „100 rocznicy Cudu nad Wisłą”, jak również z 
tego powodu chyba nie upamiętnię 100 rocznicy urodzin Stanisława Lema. Nie bardzo jest 
możliwość wysondowania zainteresowania danym tematem i stwierdzenia czy będzie 
wystarczająca ilość osób zainteresowanych by opłaciło się wykonać i stosować nakładkę. 

          Niestety ubiegły rok był kolejnym z rzędu, w którym ubyło nam kilku członków. Każda 
rezygnacja z członkostwa to niepowetowana strata dla Naszego Klubu. Należy pamiętać, że 
każde hobby istnieje tak długo, jak długo są hobbyści poświęcający swój czas danej pasji, 
inaczej dana dziedzina hobby przestaje istnieć. Jak na razie filatelistyka, a zwłaszcza 
kolekcjonowanie odbitek frankatur mechanicznych stało się bardzo niszowym hobby. Życzę 
sobie i Wam by w tym nadchodzącym roku nikt nam nie ubył, a wręcz przeciwnie, by udało 
się frankaturami zainteresować nowe osoby i pozyskać je do naszego grona. By tak się stało 
każdy z członków Klubu musi być jego ambasadorem w swoim okręgu, swoim kole, w swojej 
okolicy, przedstawiać swoją pasję innym, dzielić się wiedzą i doświadczeniem. Mam 
nadzieję, że Nasz Klub doczeka 100 rocznicy stosowania maszyn frankujących w Polsce, 
która to przypadnie w 2027 r., a może z pomocą Poczty Polskiej i Okręgu Łódzkiego PZF uda 
się zrobić jakąś wystawę frankatur mechanicznych? 

          Tak na koniec nie pozostało mi nic innego jak życzyć Wam w Nowym 2021 Roku dużo 
zdrowia, szczęścia, pomyślności, radości z chwil spędzonych z rodziną i sukcesów na polu 
zawodowym jak i filatelistycznym. 

 

 

      Krzysztof BŁASZCZYK 

                  prezes 

                      OKZFM „FRANKOTYP” 

      im. Tadeusza Hampla 
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SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI ZARZĄDU 
OGÓLNOPOLSKIEGO KLUBU ZBIERACZY FRANKATUR 

MECHANICZNYCH „FRANKOTYP” IM. TADEUSZA HAMPLA                           

ZA OKRES 1.10.2019 – 31.12.2020 

 

Zarząd Ogólnopolskiego Klubu Zbieraczy Frankatur Mechanicznych „FRANKOTYP” im. T. 
Hampla w okresie sprawozdawczym pracował w składzie: 

1. Krzysztof Błaszczyk – przewodniczący i skarbnik 

2. Adam Szuler – sekretarz 

przy dużym zaangażowaniu prezesa ZO Łódzkiego PZF Kol. Stanisława Dacyka. W miarę 
potrzeb zarząd odbywał posiedzenia, na których omawiał na bieżąco zagadnienia i problemy 
klubu. 

 

RUCH CZŁONKÓW 

W okresie sprawozdawczym z powodu rezygnacji z członkostwa ubyli: 

1. Mirosław Owsik – Zgorzelec 

2. Leszek Wincenciak – Chodzież 

W tym czasie nie pozyskaliśmy żadnych nowych członków. 

 

OPŁACANIE SKŁADEK 

W 2020 roku na 16 członków składki opłaciło 8 członków, co po uwzględnieniu zwolnionych 
z opłacania składek członków honorowych stanowiło 66,67%. Nastąpił więc znaczący spadek 
w stosunku do poprzedniego okresu, bowiem aż o prawie 26%. Biorąc pod uwagę brak 
wzrostu wysokości składki członkowskiej, kwota zebranych składek nie pokryła kosztów 
korespondencji z członkami i wydania czasopisma klubowego „Frankownica”. 

 

ABONAMENT Z MASZYNY FRANKUJĄCEJ 

Abonament z maszyny frankującej Postalia w 2020 roku został zamówiony przez 7 członków, 
co stanowiło 43,75% wszystkich zrzeszonych w klubie. Liczba zamówionych jednostek 
wynosiła 17 szt., z czego 12 szt. listem zwykłym i 5 szt. listem poleconym. Kontynuowany był 
abonament frankatur krakowskich wydawanych na pocztowych maszynach frankujących 
Pitney Bowes. Abonament z Krakowa zamówiło 6 osób co stanowiło 37,5% wszystkich 
zrzeszonych w klubie. Liczba zamówionych jednostek wynosiła 14 szt., z czego 10 szt. listem 
zwykłym i 4 szt. listem poleconym. 
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Analizując powyższe dane można zauważyć wyraźny spadek zainteresowania 
kolekcjonowaniem frankatur. Osoby które zrezygnowały z członkostwa do końca regularnie 
opłacały składki i starały się brać udział w życiu klubu. Ilość członków w stosunku do 2019 
roku spadła o dwie osoby, co przełożyło się na spadek wpływu środków ze składek i ilości 
jednostek abonamentowych. Odnotowano zwiększone zainteresowanie poszczególnymi 
wydaniami frankatur z poszczególnych tematów, ale nie przełożyło się to na wzrost ilości 
członków i tym samym na wzrost abonamentu z klubowej maszyny frankującej. 

 

OBSŁUGA IMPREZ 

W okresie sprawozdawczym obsłużyliśmy maszyną frankującą: 

          • 16.11.2019 – 225. rocznica Insurekcji Kościuszkowskiej 

          • 16.12.2019 – Boże Narodzenie 2019 

          • 05.03.2020 – Rok Św. Jana Pawła II 

          • 01.04.2020 – Wielkanoc 2020 

          • 02.04.2020 – XV rocznica śmierci Jana Pawła II 

          • 18.05.2020 – 100. rocznica urodzin Karola Wojtyły 

          • 15.06.2020 – 175 lat Kolei Warszawsko-Wiedeńskiej 

          • 17.09.2020 – XXXV lat OKZ PZF „Kolejnictwo” im. Ernesta A. Malinowskiego 

          • 01.10.2020 – 175 lat Kolei Warszawsko-Wiedeńskiej (linia do Skierniewic) 

          • 12.10.2020 – XX Dzień Papieski 

          • 10.12.2020 – 100 lat Diecezji Łódzkiej 

          • 16.12.2020 – Boże Narodzenie 2020 

W okresie sprawozdawczym stosowana była większa niż zazwyczaj liczba nakładek na 
maszynie frankującej marki Postalia. W dalszym ciągu przeważa tematyka religijna i 
kolejowa, bowiem to są nadal najbardziej poszukiwane tematy w filatelistyce, mające 
szerokie grono kolekcjonerów nie tylko w Polsce. Wydarzeń i rocznic zasługujących 
upamiętnienia z pewnością było więcej, lecz klub musi kierować się niestety 
zainteresowaniem daną tematyką i względami finansowymi. Wykonywanie odbitek w ilości 
poniżej 50 szt. odbitek frankatury jest nieopłacalne z punktu widzenia wykonania i 
stosowania nakładki, dlatego też nie można upamiętnić frankaturą niektórych z wydarzeń, 
nawet ważnych z punktu widzenia historycznego czy narodowościowego. 

Finanse klubu w okresie sprawozdawczym pomimo spadku wpływów ze składek uległy 
poprawie, stan finansów na dzień 31.12.2020 r. wynosił 6639,55 zł na subkoncie Okręgu 
Łódzkiego PZF oraz 74,20 zł kredytu na klubowej maszynie frankującej. Wpływ na ten fakt 
ma przede wszystkim zwiększona sprzedaż odbitek frankatur mechanicznych i większa ilość 
upamiętnionych wydarzeń niż zazwyczaj. Te dodatkowe środki pokrywają wydatki na cele 
bieżące i druk „Frankownicy”, stanowią też bufor finansowy na wypadek konieczności 
naprawy maszyny frankującej. 
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Kończąc to sprawozdanie pragnę serdecznie podziękować Prezesowi Okręgu Łódzkiego PZF i 
jednocześnie Honorowemu Członkowi naszego Klubu kol. Stanisławowi Dacykowi za pomoc 
w pracach klubu, cierpliwość i wyrozumiałość dla naszych prac, Honorowemu Prezesowi i 
Członkowi Klubu kol. Ireneuszowi Kołacińskiemu za wsparcie radą, Honorowemu Członkowi 
klubu Henrykowi Białkowi za propagowanie naszego klubu na wszelkich spotkaniach i 
zjazdach PZF, jak również byłemu Prezesowi Okręgu Łódzkiego PZF kol. Władysławowi 
Farbotce i kol. Arkadiuszowi Rejterowi za pomoc w bieżących pracach przy banku wymiany 
frankatur mechanicznych i katalogowaniu frankatur mechanicznych. Wszystkim członkom i 
sympatykom Klubu na zakończenie życzę wszystkiego najlepszego w życiu osobistym i 
zawodowym.   

                Krzysztof BŁASZCZYK 

 

        

ABONAMENT FRANKATUR NA 2021 ROK 

          Od 01.05.2021 roku Poczta Polska wprowadza rewolucję w nadawaniu przesyłek. 
Począwszy od tego dnia listy polecone mają być opłacane tylko i wyłącznie gotówką. 
Specjalnie na tę okoliczność przygotowane zostały już nalepki polecenia „R”, które zamiast 
jednego paska do odklejenia z kodem kreskowym mają zostawione specjalne pole na 
wpisanie odręcznie opłaty pocztowej. Tak więc znaczki w przypadku tych przesyłek nie będą 
stosowane, wygeneruje to poczcie pewne oszczędności w druku znaczków pocztowych. Czy 
duże? Raczej nie, gro listów jest opłaconych na podstawie umów z pocztą i na kopertach 
zamiast znaczków stawiane są pieczątki o treści „przesyłka opłacona umowa z Pocztą Polską 
S.A. Nr: ….....Z dnia …...”. Drugą formą opłacania przesyłek poleconych, mimo że spotyka się 
tę formę opłaty coraz rzadziej, jest frankowanie korespondencji za pomocą maszyn 
frankujących. Ale mam wrażenie, że to co następuje to jest małymi kroczkami dążenie do 
całkowitego odejścia od opłacania przesyłek znaczkami. Niestety z chwilą, kiedy wszystkie 
listy przestaną być opłacane znaczkami, filatelistyka jaką znamy odejdzie w przeszłość. 

 Jednak z punktu widzenia Naszego Klubu Najważniejszą kwestią jest możliwość 
nadawania przesyłek poleconych ostemplowanych odbitką frankatury mechanicznej ze 
stosowną opłatą. Czy będzie można nadawać takie listy polecone na tę chwilę niestety nie 
wiadomo. Problemem może być ewidencjonowanie tych listów, a właściwie samych nalepek 
polecenia. Żeby wprowadzić taki list do systemu pocztowego będzie trzeba naliczyć za 
nalepkę polecenia opłatę, tymczasem opłata będzie już uiszczona maszyną frankującą. 
Podobnie rzecz się będzie miała z listami poleconymi opłacanymi na podstawie umowy z 
pocztą, gdzie zamiast znaczków stawiana jest pieczątka. Na dublowanie się opłat nikt się nie 
zgodzi, a poczta na tę chwilę nie potrafi nic na ten temat odpowiedzieć, czy dla klientów 
umownych coś się zmieni czy też nie. 

 Cała ta zmiana zbiegła się dość niefortunnie w czasie na początek lutego. W Klubie 
jest to czas najczęściej bez wydawnictw z naszej maszyny, jest to czas zbierania zamówień 
na rok kolejny. Tylko jak zbierać zamówienia, jeśli nieznane są zasady nadawania przesyłek 
poleconych z opłatą z maszyny frankującej? Otóż zamówienia będę zbierał tak jak do tej 
pory. Myślę, że do pierwszej planowanej na ten rok nakładki, czyli na Wielkanoc, zasady 
nadawania listów poleconych opłaconych frankaturą mechaniczną będą już znane nam 



             
2 
221116 
* 
MERGE
FORMA
T 10 

FRANKOWNICA  NR 1/2021 (42) 

 

6 | S t r o n a  

 

wszystkim. Jeśli jednak okaże się, że nie ma możliwości nadawania listów poleconych 
ostemplowanych maszyną frankującą, to wpłaty abonamentowe zostaną rozliczone na 
koniec roku. Mam również nadzieję, że w przypadku nadawania listów ostemplowanych 
maszyną frankującą nic się nie zmieni i nie będzie trzeba stemplować na listach poleconych 
odbitek zerową opłatą i opłacać list gotówką, bo to odbiera sens stosowania tych maszyn. 

Krzysztof BŁASZCZYK 

           

 

            

NIEZNANA FRANKATURA                                                                                       
Z ZAKŁADÓW AZOTOWYCH W TARNOWIE 

          Na łamach naszego pisma prezentuje najciekawsze odbitki frankatur dotąd nigdzie 
niepokazanych i niepublikowanych. Tym razem przeglądając serwisy aukcyjne natrafiłem na 
odbitkę frankatury z Mościc z nakładką Zakładów Azotowych w Tarnowie. Dziś Mościce są 
dzielnicą Tarnowa, wybudowane zostały w latach 20-tych XX w. wokół Państwowej Fabryki 
Związków Azotowych, bo tak się wówczas nazywały Zakłady Azotowe w Tarnowie. Mościce 
swoją nazwę otrzymały na cześć prezydenta Ignacego Mościckiego, powstały na terenach 
wsi Świerczków i Dąbrówka Infułacka, w 1951 roku stały się przemysłową dzielnicą Tarnowa. 

          To że sama frankatura nie była dotąd znana i skatalogowana nie dziwi, takie sytuacje 
się zdarzają. Maszyna mogła być uruchomiona krótko przed II Wojną Światową, 
korespondencja zakładów mogła być niezbyt duża, więc i odbitek frankatury nie zdążono 
wiele wykonać. Interesująca jednak jest data, z jaką tę przesyłkę opłaconą frankaturą z jakby 
nie było polskimi nakładkami znaku opłaty, datownika i reklamową. Otóż list ten został 
nadany 04.02.1940 roku, czyli przeszło 5 miesięcy po wybuchu wojny i zajęciu Polski przez 
okupantów. Tarnów i tereny okoliczne zostały wcielone do Generalnego Gubernatorstwa, a 
więc zostawały pod wpływami III Rzeszy. Wszelkie fabryki i zakłady na terenie Generalnego 
Gubernatorstwa zostały przez Niemców przejęte jako ważne strategicznie dla gospodarki i 
gałęzi zbrojeniowej III Rzeszy, a wszystkie stanowiska kierownicze w tych zakładach 
obsadzone kadrą niemiecką. Tak więc dziś nikt już nie rozwiąże zapewne zagadki jak to się 
stało, że z niemieckich zakładów w czasie okupacji został wysłany list ostemplowany 
maszyną frankującą z polskimi nakładkami. 

          Frankatura została wykonana na maszynie Midget 3 lub Midget 5, typ znaku opłaty 
A2.1, datownik dwu obrączkowy typ 2 z rzymską cyfrą miesiąca. Prawdopodobnie jest to 
użytkowana przez Zakłady Azotowe w Mościcach maszyna ujęta w tomie I katalogu Polskich 
Frankatur Mechanicznych Tadeusza Hampla, pracująca tam od 1931 r. o wyróżniku B. 4. (lub 
wyróżniku B 4), tyle że z nową zamontowaną krótko przed wybuchem nakładką reklamową. 

          Drodzy Czytelnicy, jeśli posiadacie w swojej kolekcji jakieś ciekawe frankatury, dotąd 
nigdzie nieujęte i niekatalogowane podzielcie się z nami tą informacją. Proszę nadesłać 
zdjęcia wraz z opisem na adres Klubu. 
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Krzysztof BŁASZCZYK 

           

 

 

POLONICA NA FRANKATURACH MECHANICZNYCH 

          Jak powszechnie wiadomo, frankatury kolekcjonować można na trzy różne sposoby. 
Można zbierać frankatury według producentów i typów maszyn, z jakich odbitki zostały 
wykonane. Kolejnym sposobem jest próba zebrania wszystkich stosowanych nakładek w 
danym kraju i wreszcie można zbierać frankatury tematycznie. Ten trzeci sposób będzie 
ciekawym uzupełnieniem każdego eksponatu, pokazujący pracę badawczą autora w 
poszukiwaniu wszelkich walorów pocztowych wyczerpujących zbierane zagadnienie. 

          Jednym z ciekawych tematów, które można znaleźć na frankaturach, a do tego niezbyt 
powszechnych, a co za tym idzie wymagających żmudnego poszukiwania odbitek na 
portalach aukcyjnych i giełdach są polonica na frankaturach mechanicznych. O rzadkości 
tematu świadczyć może choćby fakt, że nie we wszystkich numerach Klubowego pisma ten 
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temat się pojawia. Poniżej chcę przedstawić kilka odbitek frankatur z tego tematu, jakie w 
ostatnim czasie zdołałem znaleźć. 

          Tematem jak najbardziej na czasie, którego popularność mimo upływu lat nie słabnie 
jest papież Jan Paweł II. Nasz rodak znany jest na całym świecie, na trwałe zapisał się w 
historii jako papież pielgrzym. Stąd też wiele krajów upamiętniło naszego rodaka 
wydawnictwami pocztowymi, w tym także pojawił się na frankaturach. Z racji ilości wydań z 
tego tematu, równie dobrze można by stworzyć osobny artykuł poświęcony tylko 
frankaturom papieskim z całego świata. 

          Poniżej prezentuję frankaturę z Czechosłowacji z 1990 roku z wizyty Jana Pawła II w 
tym kraju, frankatura stosowana była na kopertach okolicznościowych z wizerunkiem Jana 
Pawła II i herbem papieskim. 

 

 

          Kolejnym krajem który upamiętnił w 2001 roku wizytę papieża Jana Pawła II na 
frankaturze jest Ukraina. Tu również do frankatury wydana została koperta okolicznościowa, 
przedstawiająca fragment Bazyliki w Rzymie, herb papieża, mapę Ukrainy z zaznaczonymi 
miastami, które odwiedził Jan Paweł II – Lwowem i Kijowem. 
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          Frankatury papieskie wydało również Włoskie Stowarzyszenie Kolekcjonerów 
Frankatur Mechanicznych „Associazione Italiana Collezionisti Affrancature Meccaniche” w 
skrócie A.I.C.A.M. Wydali oni trzy frankatury poświęcone pontyfikatowi Jana Pawła II już po 
jego śmierci, ale w różnych latach i wykorzystując do tego ten sam wzór nakładki na trzech 
różnych maszynach. 
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          Kolejny ciekawy polonik to frankatura z niemieckiego Gorlitz, miasta, które od 
polskiego Zgorzelca oddziela rzeka Nysa Łużycka. Miasta te względem siebie podpisały 
porozumienie partnerskie w 1998 r., w 2006 r. na oba miasta rozpoczęły starania o 
uzyskanie tytułu Europejskiej Stolicy Kultury w 2010 r.. Fakt ten upamiętnia frankatura o 
polsko – niemieckiej treści w nakładce reklamowej. 

 

 

 

 Postaci naszej dwukrotnej laureatki nagrody Nobla chyba przedstawiać nie muszę. 
Maria Curie Skłodowska, bo to o niej mowa ze swych odkryć znana jest na całym świecie. 
Maria Curie Skłodowska, lub Maria Curie, bo pod takim nazwiskiem jest bardziej znana we 
Francji, w 1920 roku założyła instytut, którego celem było prowadzenie badań, opieki, 
ochrony i przekazywania wiedzy. Juz rok później instytut uznany został przez władze Francji 
jako instytucja użyteczności publicznej. Obecnie instytut skupia się na badaniach nad 
wynalezieniem skutecznych metod walki z rakiem. Instytut posiada własną maszynę 
frankującą i stosuje na niej nakładkę z nazwą instytutu, w związku z faktem, że Noblistka 
była Polką, walor ten jak najbardziej poszerza grono poloniców. 
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          Ostatnią frankaturą, którą udało mi się jak na razie znaleźć to frankatura Konsulatu 
Republiki Polski w Berlinie. Poza tekstem w języku niemieckim przedstawione jest godło 
Polski. Więcej chyba na temat tej frankatury pisać nie muszę. 

 

 

 

Jeśli macie w swoich zbiorach jakieś ciekawe frankatury, nie tylko z tego tematu podzielcie 
się nimi. Skany wraz z opisem można przesłać mailem lub pocztą na adres podany w stopce 
redaktorskiej biuletynu. 

Krzysztof BŁASZCZYK 
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          NIE JESTEŚMY JEDYNI 

          O tym, że nie jesteśmy jedynym klubem zrzeszającym kolekcjonerów frankatur 
mechanicznych już pisałem we wcześniejszych numerach. Wymieniałem tam znane mi 
wówczas kluby z Niemiec, Wielkiej Brytanii, Włoch czy Stanów Zjednoczonych. Wszystkie te 
kluby poza zainteresowaniami łączy jeszcze kilka innych cech. Otóż wszystkie posiadają 
swoje strony internetowe, wydają po kilka publikacji, rozwijają się poprzez choćby 
pozyskiwanie nowych członków. Oczywiście wiem również o klubie, który był, ale niestety 
przestał istnieć. Mowa tu o siostrzanym klubie w Czechach, którego historia z braku 
członków zakończyła się pod koniec lat 90-tych ubiegłego wieku. Niestety mam nieodparte 
wrażenie, że podążamy właśnie ich śladem, oni rozwiązali klub kiedy ilość członków spadła 
poniżej dziesięciu. 

          Odbiegłem od tematu, bowiem nie o tym miałem ochotę napisać. Otóż na stronach 
internetowych klubu włoskiego http://www.aicam.org/index.html, brytyjskiego 
http://www.meterfranking.co.uk/, niemieckiego https://www.fg-freistempel.de/  czy z USA 
https://www.meterstampsociety.com/ można znaleźć linki do innych stron i klubów 
zrzeszających kolekcjonerów frankatur mechanicznych. Jest z czego wybierać. Otóż poza 
klubami zrzeszającymi kolekcjonerów frankatur z konkretnego kraju, można znaleźć 
odnośniki do stron klubów lub kolekcjonerów frankatur tematycznych. Główne tematy tych 
witryn to motoryzacja, lotnictwo, fauna, kolej, a nawet bardziej szczegółowe, takie jak 
kolekcjonerów żółwi czy sów na frankaturach. W dzisiejszych czasach bariera językowa nie 
stanowi tu problemu, z pomocą w zrozumieniu tekstu napisanego w języku obcym przyjdzie 
„Wujek Google”. Za pomocą przydatnej strony https://translate.google.pl/?hl=pl możemy 
przetłumaczyć tekst napisany w dowolnym języku na język polski. Oczywiście komputerowe 
tłumaczenie pozostawia niekiedy wiele do życzenia, ale przy odrobinie chęci każdy zrozumie 
sens tekstu, a w razie konieczności sam będzie w stanie go sobie poprawić stylistycznie i 
gramatycznie. Tak więc, jeśli szukacie frankatur z konkretnych tematów to do dzieła. Na 
każdej z tych stron są linki do kolejnych, a na tamtych mogą być linki do kolejnych jeszcze 
nam nieznanych i tak możemy trafić na to, co nas interesuje. 

          Klub „Frankotyp” jak na razie własnej strony internetowej się nie doczekał. Składa się 
na to kilka kwestii. Po pierwsze nie jestem informatykiem i nie postawię żadnej strony. 
Wiedza potrzebna w tym zakresie jak na razie przekracza moje możliwości. Po drugie nie 
mam czasu ani pogłębiać wiedzy z informatyki, jak również nie mam czasu strony takiej 
prowadzić. Po trzecie jak na razie nie zgłosił się nikt z członków klubu, który by taką stronę 
postawił i ją prowadził. Swego czasu Nasz Klub posiadał pod stronę na stronie Okręgu 
Łódzkiego PZF. Niestety witryna przestała istnieć, kiedy kolega będący członkiem Naszego 
Klubu zaczął chorować i nie miał czasu dłużej się nią zajmować. Jednak to nie zupełnie 
koniec z NAMI w sieci i informacja o NAS już jest ponownie w internecie. Figurujemy na 
stronie Zarządu Głównego PZF posiadając zakładkę w wykazie klubów zainteresowań. Już 
niedługo znajdą się tam wydawane przez Nasz Klub frankatury. Być może ta współpraca się 
jeszcze bardziej rozwinie, ale by nie zapeszyć nie będę pisał o szczegółach. Na razie 
najważniejsze byśmy zaistnieli nie tylko z nazwy, ale również poprzez pokazanie walorów, 
czyli tego, co nas tak bardzo interesuje. A dlaczego to takie ważne? Otóż wielu nawet 
zrzeszonych w związku filatelistów nie rozróżnia wirnika mechanicznego od frankatury, jak 
również nie rozróżnia pojęcia frankatury od frankatury mechanicznej. Przekonać się o tym 
można przeglądając aukcje na portalach aukcyjnych. Wirnik to nic innego jak stempel 
pocztowy mechaniczny służący do mechanicznego kasowania znaczków na przesyłkach 
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listowych. Poprzez frankaturę uważa się opłatę na liście uiszczoną najczęściej znaczkami, ale 
również i gotówką, co jest odpowiednio na przesyłce odnotowane, lub za pomocą maszyny 
frankującej. Frankaturą mechaniczną nazywamy natomiast odbicie na kopercie dwu- lub 
trzyelementowego stempla składającego się ze znaku opłaty, datownika i opcjonalnie 
nakładki okolicznościowej (reklamowej) za pomocą maszyny frankującej. 

          Tak więc, trzymajcie kciuki za powodzenie tego przedsięwzięcia. Tym bardziej, że o 
istnieniu Klubu „Frankotyp” zamierzam poinformować kluby zagraniczne i poprosić je o 
zamieszczenie linku do NAS na ich stronach.  

Krzysztof BŁASZCZYK 

           

 

 

PISZĄ O NAS 

           Poniżej wykaz znanych nam informacji prasowych, które ukazały się o 
zaprojektowanych przez OKZFM „Frankotyp” nakładkach okolicznościowych do maszyny 
frankującej. 

ROK 2018 

1. „Świat Kolei” Nr 9/2018 – frankatura Nr 115 „Parowozy odjechały” z dnia 08.03.2018 roku 
na z kopercie okolicznościowej projektu K. Błaszczyka, 

2. „Broszura SITK Polskie Koleje S.A.” wydana z okazji konferencji „Budownictwo kolejowe 
wczoraj, dziś, jutro” -  Warszawa 12.12. 2018 – frankatura Nr 86 „110. rocznica śmierci inż. 
E. A. Malinowskiego, budowniczego kolei trans andyjskiej” z dnia 25.05.2018 roku wraz z 3 
pocztowymi kartkami okolicznościowymi o numerach 329, 330 i 331 wydanymi przez CP OR 
w  Łodzi, z których ostatnie dwie zaprojektował K. Błaszczyk. Nakładka do tej frankatura była 
stosowana również w dniu 18.04.2018 roku z okazji  54. Ogólnopolskiego Spotkania 
członków OKZ PZF „Kolejnictwo” w Skierniewicach. 

 

ROK 2019 

3. „Głos Maszynisty” Nr 3/175 (marzec 2019) – frankatura Nr 123 „100-lecie utworzenia 
Ministerstwa Kolei Żelaznych 1919-2019” z dnia 08.02.2019 roku projektu K. Błaszczyka, 

4. „Głos Maszynisty” Nr 4/176 (kwiecień 2019) – koperta okolicznościowa do frankatury Nr 
121 „90. rocznica budowy pierwszego parowozy OKl27” z dnia 05.12.2018 roku projektu K. 
Błaszczyka, 

5. „NSZZ Solidarność w PEELKA” Nr 9/157 (listopad 2019) – frankatura  Nr 123 „100-lecie 
utworzenia Ministerstwa Kolei Żelaznych 1919-2019” z dnia 08.02.2019 roku projektu K. 
Błaszczyka. 
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ROK 2020 

6. „NSZZ Solidarność w PEELKA” Nr 5/163 (maj 2020) – frankatura Nr 135 „175 lat Kolei 
Warszawsko-Wiedeńskiej, parowóz Cockerilla WARSZAWA” z dnia 15.06.2020 roku na 
kopercie okolicznościowej projektu K. Błaszczyka, 

7.  „Filatelista” Nr 9/2020 – frankatura Nr 137 „175 lat Kolei Warszawsko-Wiedeńskiej, 
parowóz Sharpa SKIERNIEWICE” z dnia 01.10.2020 roku na kopercie okolicznościowej 
projektu K. Błaszczyka oraz frankatura Nr 136 „XXXV lat OKZ PZF "Kolejnictwo" im. E. A. 
Malinowskiego, XXV lat Sekcji Łódzkiej” na kopercie okolicznościowej projektu K. Błaszczyka, 

8. „Świat Kolei” Nr 10/2020 – frankatura Nr 135 „175 lat Kolei Warszawsko-Wiedeńskiej, 
parowóz Cockerilla WARSZAWA” z dnia 15.06.2020 roku na kopercie okolicznościowej wraz 
ze stempelkiem dodatkowym o treści jak nakładka do maszyny frankującej, stosowanym w 
UP Warszawa 1 wg. projektu K. Błaszczyka. 

Publikacje, zarówno o frankaturach poprzednich jak i tych które dopiero będą stosowane 
można znaleźć na stronie internetowej www.kzp.pl, www.zgpzf.pl oraz w miesięczniku 
„Filatelista” i na jego facebookowym fanpagu. 

Jednocześnie prosimy Kolegów, którzy znajdą publikacje o stosowanych frankaturach 
OKZFM „Frankotyp” w innych wydawnictwach, o zgłaszanie tego faktu do Kol. K. Błaszczyka.   

Arkadiusz REJTER 

 

 

 

KOPERTY OKOLICZNOŚCIOWE 

          Ponieważ frankatury na kopertach okolicznościowych cieszą się większym 
zainteresowaniem niż same odbitki frankatur na zwykłych białych kopertach, dlatego też 
począwszy od ubiegłego roku do każdej stosowanej frankatury Klub będzie się starał wydać 
kopertę okolicznościową. Na tym polu niestety nie ma współpracy z Pocztą Polską i nic nie 
wskazuje na to by coś się miało w najbliższej przyszłości zmienić. Poczta nie jest 
zainteresowana wydawaniem kopert okolicznościowych w ogóle, wielkość nakładu tych 
kopert tutaj nie ma znaczenia. Zresztą niechęć Poczty do filatelistów widać również przy 
wydawaniu kartek okolicznościowych. Niewielki nakłady rzędu 200 do góra 1000 szt. 
powoduje brak opłacalności emisji takich wydań dla Poczty. 

          Do niedawna wszelkie koperty okolicznościowe wydawane przez Klub „Frankotyp” 
wydawane były za zgodą Zarządu Okręgu Łódzkiego PZF. Jednak stan epidemii w kraju i 
idące za tym wszelkie obostrzenia wymusiły na naszym Klubie zmiany i w tej kwestii. Z 
powodu braku spotkań Zarządu Okręgu Łódzkiego PZF, wynikających z zakazu zgromadzeń 
nie dało się przedstawić od kwietnia projektów kopert do zatwierdzenia. Ponieważ tego 
typu walory są jedynie współpocztowe, niezależnie od rangi organu związkowego PZF 
(Zarząd Główny, Zarząd Okręgu, koło filatelistów, klub zainteresowań) podjąłem decyzję o 
sygnowaniu wydań klubowych przez Nasz Klub i zamieszczaniu takiej informacji na kopercie. 
W związku z powyższym począwszy od „100. rocznicy urodzin Karola Wojtyły” na kopercie 
zamiast zezwolenia Zarządu Okręgu Łódzkiego pojawiła się stopka z treścią „OKZFM 
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FRANKOTYP im. Tadeusza Hampla” i numer kolejny koperty w tym roku wraz z nakładem. Tą 
samą drogę wybrała Sekcja Łódzka OKZ PZF „Kolejnictwo” od lat współpracująca z Naszym 
Klubem inicjując część emisji frankatur. 

          W ubiegłym roku Klub „Frankotyp” stosował 10 nakładek na maszynę frankującą i do 
każdej z nich wydana została koperta okolicznościowa. 

• Rok 2020 rokiem Św. Jana Pawła II w Polsce – koperta z wizerunkiem papieża, wydana 
zezwoleniem Zarządu Okręgu Łódzkiego PZF, nakład 150 szt., projekt Krzysztof Błaszczyk. 

• Wielkanoc 2020 – rycina Marcina Lutra z 1544 r. „Kobiety przy trumnie Jezusa Chrystusa, 
zwiastowanie Anioła”, wydana zezwoleniem Zarządu Okręgu Łódzkiego PZF, nakład 150 szt., 
projekt Marcin Jackowski. 

• XV rocznica śmierci Jana Pawła II – na kopercie rysunek grobowca Św. Jana Pawła II w 
bazylice w Rzymie, wydana zezwoleniem Zarządu Okręgu Łódzkiego PZF, nakład 150 szt., 
projekt Krzysztof Błaszczyk. 

• 100. Rocznica urodzin Karola Wojtyły – na kopercie zdjęcie domu rodzinnego Karola 
Wojtyły ze stojącym obok pomnikiem Św. Jana Pawła II, wydana przez OKZFM „Frankotyp”, 
zdjęcie wykonał Marcin Jackowski, nakład 150 szt., projekt Krzysztof Błaszczyk 

• 175 lat Drogi Żelaznej Warszawsko – Wiedeńskiej – na kopercie reprodukcja pocztówki z 
wizerunkiem Dworca Warszawsko – Wiedeńskiego z początku XX w., koperta wydana przez 
Sekcję Łódzką OKZ PZF „Kolejnictwo”, nakład 100 szt., projekt Krzysztof Błaszczyk. 
 

• XXXV lat OKZ PZF „Kolejnictwo” - na kopercie zdjęcie Dworca Kaliskiego, koperta wydana 
przez Sekcję Łódzką OKZ PZF „Kolejnictwo”, nakład 100 szt., projekt Krzysztof Błaszczyk. 

• 175 lat Drogi Żelaznej Warszawsko – Wiedeńskiej – na kopercie reprodukcja pocztówki z 
wizerunkiem dworca kolejowego w Skierniewicach z początku XX w., koperta wydana przez 
Sekcję Łódzką OKZ PZF „Kolejnictwo”, nakład 100 szt., projekt Krzysztof Błaszczyk. 

• XX Dzień Papieski – na kopercie rysunek Matki Boskiej Częstochowskiej, wydana przez 
OKZFM „Frankotyp”, nakład 150 szt., projekt Marcin Jackowski. 

• 100 lat Diecezji Łódzkiej – na kopercie zdjęcie Katedry Łódzkiej ze stojącym obok 
pomnikiem Św. Jana Pawła II, wydana przez OKZFM „Frankotyp”, nakład 150 szt., projekt 
Krzysztof Błaszczyk. 

• Boże Narodzenie 2020 – na kopercie drzewko świąteczne z prezentami, wydana przez 
OKZFM „Frankotyp”, nakład 150 szt., projekt Krzysztof Błaszczyk. 
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Krzysztof BŁASZCZYK 
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FRANKATURY MECHANICZNE Z MASZYNY KLUBU 
„FRANKOTYP” Z 2020 ROKU                                                                      

(WYKAZ – CIĄG DALSZY) 

131. 05.03.2020  Rok 2020 rokiem Świętego Jana Pawła II, proj. Krzysztof Błaszczyk, nakład: 
234 szt. 

132. 01.04.2020  Wielkanoc 2020, proj. Marcin Jackowski, nakład: 215 szt. 

133. 02.04.2020  XV rocznica śmierci papieża Świętego Jana Pawła II, proj. Krzysztof 
Błaszczyk, nakład: 237 szt. 

134. 18.05.2020  100 rocznica urodzin Karola Wojtyły, proj. Krzysztof Błaszczyk, nakład: 245 
szt. 

135. 15.06.2020  175 lat kolei Warszawsko-Wiedeńskiej – Parowóz Cockerlilla „Warszawa”, 
proj. Krzysztof Błaszczyk, nakład: 180 szt. 

136. 17.09.2020  XXXV lat OKZ PZF „Kolejnictwo” im. Ernesta Adama Malinowskiego – XXV 
lat Sekcji Łódzkiej, proj. Krzysztof Błaszczyk, nakład: 152 szt. 

137. 01.10.2020  175 lat Kolei Warszawsko-Wiedeńskiej – Parowóz Sharpa „Skierniewice”, 
proj. Krzysztof Błaszczyk, nakład: 154 szt. 

138. 12.10.2020  XX Dzień Papieski, proj. Marcin Jackowski, nakład: 250 szt. 

139. 10.12.2020  100 lat Diecezji Łódzkiej, proj. Krzysztof Błaszczyk, nakład: 154 szt. 

140. 16.12.2020  Wesołych Świąt Bożego Narodzenia w Roku Jana Pawła II, proj. Krzysztof 
Błaszczyk, nakład: 227 szt. 
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Krzysztof BŁASZCZYK 

 

 

ROK JANA PAWŁA II 

          Rok 2020 uchwałą Sejmu i Senatu RP ustanowiony został Rokiem Św. Jana Pawła II, 
oraz Rokiem Bitwy Warszawskiej 1920 r. i Rokiem Zaślubin Polski z morzem w jej 100 
rocznicę. Mimo że wszystkie te wydarzenia mające wymiar i historyczny i duchowy są bliskie 
sercu każdego Polaka, to niestety tylko jedna z nich, Rok Św. Jana Pawła II doczekał się 
upamiętnienia przez Klub „Frankotyp”. Powodem, dla którego ani 100. rocznica zaślubin 
Polski z morzem, ani 100. rocznica Bitwy Warszawskiej zwanej „Cudem nad Wisłą” nie 
została upamiętniona żadnym wydawnictwem klubowym i niewielką ilością wydawnictw 
filatelistycznych w postaci datowników, kartek i znaczków jest znikome obecnie 
zainteresowanie tymi tematami przez kolekcjonerów. To niestety przekłada się na niewielkie 
nakłady wykonanych walorów, gdzie tymczasem koszty wykonania nakładek do maszyn 
frankujących czy wykonania datowników są stałe. Więc spada opłacalność takich 
przedsięwzięć, bowiem nikt nie zapłaci za jeden walor zawrotnych kwot, które pokryją 
wykonanie tych walorów. 

          Klub „Frankotyp” z okazji Roku Św. Jana Pawła II stosował frankaturę na kopercie 
okolicznościowej (patrz str. 16). Projekt nakładki i koperty wykonał Krzysztof Błaszczyk, 
nakład koperty to 150 szt. Koperta, tak samo jak i nakładka na maszynę frankującą 
przedstawia papieża Św. Jana Pawła II. Koperta wydana została za zezwoleniem Zarządu 
Okręgu Łódzkiego Polskiego Związku Filatelistów. 

          Nakładkę na maszynę frankującą z tej okazji stosowano również w Krakowie na 
urzędach pocztowych. Do stosowanej nakładki zaprojektowane zostały trzy koperty 
okolicznościowe. Pierwsza z wizerunkiem papieża Jana Pawła II, druga z wizerunkiem 
papieża Jana Pawła drugiego i logo sejmu, trzecia z wizerunkiem papieża Jana Pawła 
drugiego i logo senatu. Autorem projektu nakładki i kopert jest Marcin Jackowski, koperty 
wydane zostały przez Polski Związek Filatelistów Koło nr 1 w Krakowie. Nakładkę stosowano 
w ciągu roku czterokrotnie, trzykrotnie na urzędzie pocztowym Kraków 73 w dniach 
02.01.2020, 13.06.2020 i 31.12.2020 oraz raz na urzędzie pocztowym Kraków 53 w dniu 
18.10.2020 roku. 
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Krzysztof BŁASZCZYK 
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FRANKATURY MECHANICZNE  Z MASZYN                                                                           
URZĘDÓW POCZTOWYCH W KRAKOWIE 

          Poza opisanymi i pokazanymi w artykule „Rok 2020 Rokiem Św. Jana Pawła II” 
frankaturami stosowanymi na rozpoczęcie i zakończenie Roku Św. Jana Pawła II w dniach 
02.01.2020 i 31.12.2020 roku oraz w rocznice Uchwały Sejmu i Uchwały Senatu 
ustanawiającej rok 2020 Rokiem Św. Jana Pawła II w dniach 13.06.2020 i 18.10.2020 roku 
stosowane były jeszcze poniżej opisane frankatury: 

          - w dniu 18.05.2020 roku w Urzędzie Pocztowym Kraków 73 na maszynie o wyróżniku 
*BP* z okazji 100. rocznicy urodzin Karola Wojtyły Św. Jana Pawła II. Do frankatury Koło PZF 
nr 1 w Krakowie wydało okolicznościową kopertę z wizerunkiem papieża. Autorem projektu 
nakładki i koperty jest Marcin Jackowski. 

          - w dniu 11.10.2020 roku w Urzędzie Pocztowym Kraków 53 na maszynie o wyróżniku 
*EŁ* z okazji XX Dnia Papieskiego „Totus Tuus”. Do frankatury Koło PZF nr 1 w Krakowie 
wydało okolicznościową kopertę z wizerunkiem papieża klęczącego przed obrazem matki 
boskiej z eucharystią w dłoni. Autorem projektu nakładki i koperty jest Marcin Jackowski. 

          - w dniu 16.10.2020 roku w Urzędzie Pocztowym Kraków 1 na maszynie o wyróżniku 
*MM* z okazji 200-lecia Jubileuszu Kopca Tadeusza Kościuszki. Do frankatury Koło PZF nr 1 
w Krakowie wydało okolicznościową kopertę z wizerunkiem Kopca Tadeusza Kościuszki wraz 
z okalającym go fortem. Autorem projektu nakładki i koperty jest Marcin Jackowski. 

23. 02.01.2020 Kraków 73 – Rok 2020 rokiem Św. Jana Pawła II w Polsce, projekt Marcin 
Jackowski, nakład 151 szt. (wizerunek frankatury patrz str. 25) 

24. 18.05.2020 Kraków 73 – 100. rocznica urodzin Karola Wojtyły św. Jana Pawła II, projekt 
Marcin Jackowski, nakład 160 szt. 

25. 13.06.2020 Kraków 73 – Rok 2020 rokiem Św. Jana Pawła II w Polsce, projekt Marcin 
Jackowski, nakład 148 szt. (wizerunek frankatury patrz str. 25) 

26. 11.10.2020 Kraków 53 – XX Dzień Papieski „Totus Tuus”, projekt Marcin Jackowski, 
nakład 157 szt. 

27. 16.10.2020 Kraków 1 – Kopiec Tadeusza Kościuszki 16.10.1820-16.10.2020 Jubileusz 
200-lecia kopca, projekt Marcin Jackowski, nakład 67 szt. 

28. 18.10.2020 Kraków 53 – Rok 2020 rokiem Św. Jana Pawła II w Polsce, projekt Marcin 
Jackowski, nakład 151 szt. (wizerunek frankatury patrz str. 26) 

29. 31.12.2020 Kraków 73 – Rok 2020 rokiem Św. Jana Pawła II w Polsce, projekt Marcin 
Jackowski, nakład 148 szt. (wizerunek frankatury patrz str. 26) 
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Krzysztof BŁASZCZYK 

 

 

 

POSZUKUJEMY!!! 

          Pilnie poszukujemy brakujących nam numerów „Komunikatu” Naszego Klubu. Na 
chwilę obecną brakuje nam numerów od 1 do 13 włącznie. Nie posiadamy również 
wcześniejszych wszystkich informacji, sprawozdań i komunikatów. Jeśli ktoś posiada 
brakujące nam numery i dokumentację z pierwszych 10 lat działalności Naszego Klubu 
prosimy o kontakt i przesłanie kopii na nasz adres mailowy bądź pocztowy. Tylko w taki 
sposób może uda się skompletować całość dokumentacji z działalności Klubu „Frankotyp” w 
pierwszych latach od powstania. 

Krzysztof BŁASZCZYK 
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COVID-19 NA CHIŃSKICH FRANKATURACH MECHANICZNYCH     
(CIĄG DALSZY) 

Poniżej cztery chińskie frankatury mechaniczne stosowane w Wuhan i nawiązujące 
tematycznie do światowej pandemii koronawirusa SARS-CoV-2 która swój początek miała 
właśnie w tym mieście pod koniec 2019 roku.  
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Xu WEI (Suzhou, CHINY) 
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ŻEGNAJ PRZYJACIELU! 

 

          Dwudziestego dziewiątego stycznia pożegnaliśmy z wielkim bólem zmarłego nagle i 
przedwcześnie w dniu 24 stycznia 2020 roku naszego Kolegę Krystiana Żurawskiego. Śmierć 
zabrała Go bardzo niesprawiedliwie, nie bacząc na Jego plany oraz wielkie zaangażowanie w 
promocję i propagowanie kolekcjonerstwa walorów związanych z transportem szynowym, w 
tym również frankatur mechanicznych. Był On dla nas wielkim autorytetem i skarbnicą 
wiedzy z zakresu kolejnictwa i filatelistyki. Od 1997 roku był prezesem Ogólnopolskiego 
Klubu Zainteresowań PZF „Kolejnictwo” im. Ernesta Adama Malinowskiego a od 1993 roku 
członkiem zarządu Okręgu Bydgoskiego PZF. Jednak poza licznymi obowiązkami związanymi 
z pełnionymi funkcjami zawsze znalazł czas dla swych kolegów, wspierając radą i 
unikatowymi materiałami ich inicjatywy, potrafiąc podsunąć ciekawe pomysły, jak również 
zaszczepić w każdym chęć do działania. Z Ogólnopolskim Klubem Zbieraczy Frankatur 
Mechanicznych „FRANKOTYP” im. Tadeusza Hampla wielokrotnie współpracował pomagając 
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przy niejednym wydawnictwie kolejowym. Zbierając tematykę kolejową nie mógł pominąć 
takich walorów jak frankatury mechaniczne, które nie przez wszystkich kolekcjonerów 
uważane są jako warte uwagi. Prawie na każdym spotkaniu wspólnie ze mną promował 
kolekcjonerstwo frankatur mechanicznych. Na prezentowanie wydawanych przez Nasz Klub  
frankatur mechanicznych, zawsze znalazło się miejsce w „Przeglądzie Rocznym” Klubu 
„Kolejnictwo” i kwartalniku „Aktualności”, których był redaktorem. To właśnie dzięki 
Krystianowi, wielu z członków Klubu „Kolejnictwo” zaczęło zbierać frankatury o tematyce 
kolejowej wyczekując kiedy dotrę na kolejne spotkanie z kolejnymi nowymi i starszymi 
frankaturami, które uzupełnią ich kolekcję. 

          Krystian Żurawski był na pewno postacią charyzmatyczną. Pomysłodawcą i 
współorganizatorem wielu wystaw filatelistycznych i spotkań Klubu „Kolejnictwo”. Był 
również założycielem i wieloletnim prezesem Koła Filatelistów Transportu Szynowego przy 
Oddziale Bydgoskim Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Komunikacji. Nieoceniony 
publicysta, mający niekiedy satyryczne spojrzenie na otaczającą nas rzeczywistość, co 
dawało nieraz się odczuć w jego felietonach zamieszczanych w kwartalniku „Aktualności”. 
Był autorem „Wykazu polskich znaków pocztowo-filatelistycznych związanych z komunikacją 
szynową” których się ukazało 14 zeszytów w latach 1986-1999 oraz poradnika „Vademecum 
filatelisty kolejnictwa”. Współautor cyklicznej publikacji „Spis pocztowych ambulansów 
kolejowych Rzeczypospolitej Polskiej 1921-1939”. Był również redaktorem stałej rubryki 
filatelistycznej w „Świecie Kolei” poświęconej walorom pocztowym związanym z 
transportem szynowym z całego świata. Za swoją pracę wyróżniony: Złotą Odznaką 
Honorową PZF, złotą odznaką „Za Zasługi dla Polskiej Filatelistyki” (2007), medalem „Za 
zasługi dla rozwoju publikacji filatelistycznych” (1991 i 1995), tytułem Zasłużony dla Okręgu 
Bydgoskiego PZF, Złotą Odznaką Honorową SITK RP i Srebrną Odznaką Honorową NOT. To za 
Jego zaangażowanie i poświęcenie w tym, co robił na niwie naszego hobby Europejska 
Federacja Stowarzyszeń Filatelistycznych (FEPA) w dniu 9 marca 2020 roku przyznała OKZ 
PZF „Kolejnictwo” im. Ernesta A. Malinowskiego „Certyfikat uznania FEPA” za wyjątkową 
działalność na rzecz promocji filatelistyki za rok 2019 roku. Natomiast rok wcześniej Polska 
Kapituła Filatelistyczna nominowała „Kolejnictwo” do Statuetki PRYMUS w kategorii 
„Najlepszy Zespół Roku” po zgłoszeniu stosownego wniosku w tej kwestii przez naszego 
sekretarza Adama Szulera.  

          Po raz ostatni widzieliśmy się z Kolegą Krystianem na 75. Ogólnopolskim Spotkaniu 
OKZ PZF „Kolejnictwo” w Rudzie Śląskiej w dniu 28.09.2019 roku. Jeszcze w połowie grudnia 
miałem przyjemność z Nim rozmawiać i snuć wspólne plany na rok kolejny o zorganizowaniu 
wspólnego spotkania członków obu klubów i planowanych wydawnictwach. Jego 
entuzjastyczny ton i chęć współpracy w niczym nie pasuje do tego, co się niestety wydarzyło. 
W ostatniej Jego drodze towarzyszyli najbliżsi oraz koledzy i przyjaciele. Nasz Klub 
reprezentował Adam Szuler. 

          Pogrążamy się w głębokim żalu, niech naszym pocieszeniem będą Twoje słowa, które 
za życia przelałeś na białe kartki papieru i rozsyłałeś do nas. Jednakże życie przestawiło Ci 
zwrotnicę, byś pojechał innym szlakiem, niż my dalej podążamy. Kiedyś z pewnością się 
jeszcze spotkamy, gdy nasze szlaki zejdą się w jeden. Na razie jednak, jeśli tylko gdzieś 
usłyszymy przeciągły dźwięk gwizdka lokomotywy, pomyślmy zawsze choćby przez chwilę o 
naszym wspólnym Koledze Krystianie Żurawskim. Cześć Jego Pamięci! 

Krzysztof BŁASZCZYK 
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LISTA CZŁONKÓW                                                            
OGÓLNOPOLSKIEGO KLUBU ZBIERACZY FRANKATUR       

MECHANICZNYCH „FRANKOTYP”                                                                
im. Tadeusza Hampla                                                                                          

(wg stanu na dzień 31.12.2020) 

 

  1. Bałuch Julian, 37-500 Jarosław, Os. Kalinki 1/33 

  2. Białek Henryk, 00-780 Warszawa, ul. Ludowa 2/14 

  3. Błaszczyk Henryk, 43-450 Ustroń, ul. Drozdów 3 

  4. Błaszczyk Krzysztof, 91-006 Łódź, ul. Podrzeczna 19/14 

  5. Dacyk Stanisław, 92-507 Łódź, ul. Dostojewskiego 6/12 

  6. Gąsłowski Tomasz, 63-200 Jarocin, ul. Poznańska 53/2 

  7. Gomoliszek Paweł, 07-200 Wyszków, Rybienko Nowe, ul. Pszczółki Mai 2 

  8. Jackowski Marcin, 30-809 Kraków, ul. Ściegiennego 70/125 

  9. Kołaciński Ireneusz, 93-202 Łódź, ul. Dąbrowskiego 97/141 

10. Krechowiec Antoni, 67-200 Głogów, ul. Oriona 7/22 

11. Laske Paweł, 32-003 Podłęże, Podłęże 576 

12. Stankowiak Edward, 63-600 Kępno, ul. W. Lutosławskiego 32 

13. Szuler Adam, 56-409 Oleśnica Śląska, Kopernika 15c/9 

14. Walczak Jerzy, 95-200 Pabianice, ul. Zachodnia 6 

15. Zgondek Dariusz, 92-447 Łódź, ul. Cynarskiego 3/5 

16. Zubielik Piotr, 60-474 Poznań, ul. Zakopiańska 2/26 
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OGŁOSZENIA 

 

Poszukuję frankatur mechanicznych z Wielkiej Brytanii, Austrii i Szwecji. 

Kontakt: Krzysztof Błaszczyk, ul. Podrzeczna 19/14, 91-006 Łódź 

e-mail: blaszczyk26@interia.pl, tel. 505-344-741 
 

Poszukuję frankatur mechanicznych z tematów: T. Kościuszko, górnictwo, kolej, straż 
pożarna, pies, latarnie morskie, rower oraz z powiatu gliwickiego i oleśnickiego. 

Kontakt: Adam Szuler, ul. Kopernika 15c/9, 56-409 Oleśnica Śląska 

e-mail: adamszuler@wp.pl, tel. 691-437-160 

 

Sprzedam okolicznościowe frankatury mechaniczne z maszyn urzędów pocztowych w 
Krakowie na kopertach i kartkach okolicznościowych oraz zwykłych.                                              

Wykaz i skany prześlę zainteresowanym na email. 

Poszukuję frankatur mechanicznych do tematu Karol Wojtyła – Papież Jan Paweł II,                             
o. Maksymilian Kolbe.                                                                                                                                      

Skany wraz z ceną proszę wysyłać na poniższy email. 

Kontakt: e-mail:  m.jackowski@wp.pl, tel. 506-204-126  
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NOTATKI 

 



FRANKOWNICA 

NR 1/2021 (42) 
Pismo Ogólnopolskiego Klubu Zbieraczy Frankatur Mechanicznych „FRANKOTYP”                 

im. Tadeusza Hampla 

wcześniej wydawane jako „KOMUNIKAT”                                                                                                                      
(38 numerów) 

 

WYDAWCA 

Polski Związek Filatelistów                                                                                                     
Okręg Łódzki 

Ogólnopolski Klub Zbieraczy Frankatur Mechanicznych „FRANKOTYP”                 
im. Tadeusza Hampla 

 

KOLEGIUM REDAKCYJNE 

Krzysztof BŁASZCZYK                                                                                                 
blaszczyk26@interia.pl                                                                                                                        

tel. 505 344 741  

Adam SZULER                                                                                                                               
adamszuler@wp.pl                                                                                                                    

tel. 691 437 160 

 

ADRES REDAKCJI 

Ogólnopolski Klub Zbieraczy Frankatur Mechanicznych                                       
„FRANKOTYP” im. Tadeusza Hampla                                                                                                                     

ul. Fabryczna 25                                                                                                                                     
90-341 Łódź                                                                                                                                  

email: jak wyżej 

                  

                                                                                                                                                                                                                     

Skład komputerowy: Adam SZULER  

Korekta i projekt okładki:  Adam SZULER 

Druk: Wydawnictwo GAUDENTINUM - Gniezno 

Nakład: 25 egzemplarzy 
 

  2021 



 

 

      

 

Zakład Poligraficzny „Wiking Graf” spółka jawna T. Jakubowski założony w 1986 roku, to 
firma nastawiona na ciągły rozwój i oferująca wysokiej jakości wyroby poligraficzne, w 
szczególności etykiety samoprzylepne oraz ulotki farmaceutyczne. W swojej działalności 
wykorzystujemy wieloletnie doświadczenia w druku etykiet samoprzylepnych na roli oraz w 
druku arkuszowym w oparciu o nowoczesne technologie i park maszynowy. 

Od 2002 roku posiadamy wdrożony system zarządzania jakością oparty na normie ISO 9001. 
System ten uzupełniony jest wytycznymi GMP co pozwala na spełnianie wymogów 
dotyczących organizacji produkcji, bezpieczeństwa produktu i odpowiedniej higieny miejsca 
wytwarzania wymaganych przez klientów z branży farmaceutycznej, kosmetycznej i 
spożywczej. 

 

 

SPECJALIZUJEMY SIĘ W PRODUKCJI 

bookletów 

etykiet typu peel-off (peel & read) 

standardowych etykiet samoprzylepnych 

ulotek informacyjnych do leków i kosmetyków 

etykiet na butelki 

napisy Braillem na etykietach 

etykiet Sleeve 

 

 

ZAKŁAD POLIGRAFICZNY "WIKING GRAF"                                                                                                  
SP. J. T. JAKUBOWSKI                                                                                                                                         

ul. 28 Pułku Strzelców Kaniowskich 25/27                                                                                                        
90-639 Łódź  

                                                                                                                                                               
Telefon: +48 42 630-11-12                                                                                                                             

Fax: +48 42 630-11-12                                                                                                                              
Email: office@wiking-graf.pl


